
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 709 / 2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E 
DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  RIGUARDO  LA  QUOTA  "ONERI 
ATTIVITÀ ESTRATTIVA CAVE ATTIVE ANNI 2021 E 2022"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
- n.4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.5  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2023-2025 E S.M.I."
B)  delibere di Giunta Comunale:
-  n.1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE E S.M.I.";
-  n.17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n.53 del 26/04/2004 è stato approvato il Piano 
Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  P.I.A.E  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  che  ha 
introdotto  per  il  territorio  di  Casalgrande  la  previsione  di  nuove  aree  a  destinazione 
estrattiva,  complementari  a quelle pianificate dal  vigente strumento comunale.  Il  Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E ha così delineato uno scenario per l'attività 
estrattiva  in  Provincia  coerente  con  i  disposti  della  Legge  Regionale  n.17/1991  s.m.i 
ponendosi obiettivi di generale riassetto della materia;
- con deliberazioni di Consiglio Comunale n.10 del 3/03/2011 è stata approvata la Variante 
Generale al Piano comunale delle Attività Estrattive P.A.E vigente, ai sensi degli artt.4-7 e 
9  della  Legge  Regionale  n.17/91  s.m.i,  in  adeguamento  alle  previsioni  del  Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E vigente della Provincia di Reggio Emilia;

DATO ATTO:
- che l’Amministrazione Comunale ha applicato gli oneri previsti dalla Legge Regionale 
n.17/1991 smi a tutte le attività estrattive in essere sul proprio territorio per tutti i materiali 
estratti in applicazione alle disposizioni di cui alla DGR n.2073/2013;
- che  l’art.146 della Legge Regionale n.3/99 smi stabilisce che le somme introitate dai 
Comuni per attività estrattive devono essere versate nella misura del 20% alla Provincia 
territorialmente competente e nella misura del 5% alla Regione Emilia Romagna;
- della necessità di procedere alla liquidazione, a favore della Regione Emilia Romagna e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Provincia di Reggio Emilia, della quota degli oneri relativi all’attività estrattiva dell’anno 
2021  e  dell’anno  2022,  ai  sensi  dell’art.146  Legge  Regionale  n.3/99  smi,  che  trova 
copertura finanziaria sul competente Int.n.5770 Cap.n.2525/7 avente ad oggetto “Quota 
proventi attività estrattive da destinare a Provincia e Regione”;

RICHIAMATI i  contenuti   della  delibera  di  Giunta  Regionale  D.G.R  n.  2029  del  18 
novembre  2019  (che  sostituisce  la  D.G.R  n.1783/2017  di  cui  alla  comunicazione 
dell'Agenzia Regionale prot.n.1776 del 16/01/2018)  riferita alla L.R. n.16/2018, ed alla 
possibile riduzione degli oneri dovuti per l'attività estrattiva sullo scavato annuale;

RICHIAMATI i prospetti riepilogativi  nei quali sono esplicitati: il nome della cava; la ditta 
esercente; il tipo di materiale estratto; il quantitativo di materiale estratto nell’anno 2021 
(Allegato A), nell’anno 2022  (Allegato B),  con l’applicazione degli  oneri  previsti  dalla 
Legge Regionale n.17/91 smi  e DGR n.2073/2013,  nonchè l’importo totale  degli  oneri  
spettanti  al  Comune  (già  incassati)  e  di  quelli  da  versare  alla  Provincia  (20% 
dell'incassato) e alla Regione E.R. (5% dell'incassato); 

Dato atto che:
-  con  lettera  prot.n.7777/2023  si  è  richiesto  al  Settore  Finanziario  l'applicazione 
dell'avanzo appositamente vincolato nel risultato di amministrazione ai fini del pagamento 
degli oneri da attività estrattive spettanti a Provincia e Regione per le annualità 2021 e 
2022;
- con determina del Responsabile Finanziario n. 211/2023 sono stati applicati € 77.995,61 
di avanzo vincolato per i fini di cui sopra;

RITENUTO pertanto  di impegnare e liquidare la predetta somma di € 41.931,26  e  € 
36.064,35   (pari al 25% di quanto incassato sul 2021 e sul 2022)  e di provvedere ad 
effettuare i versamenti alla Provincia di Reggio Emilia ed alla Regione Emilia Romagna;

VISTO  l’art.9  del  D.L.  1  luglio 2009 n.78 convertito  nella  Legge 3 agosto 2009 n.102 
avente ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

VISTO:
- la Legge n.241/1990 smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- la L.R. n.17/1991 smi;
- la L.R. n.3/1999 smi;
- il D.Lgs n.33/2013 smi;
- il Regolamento di Contabilità comunale vigente;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  tecnico  istruttore  e  responsabile  del 
procedimento  dott.Geol. Andrea Chierici in merito alla presente determinazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis del  D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare le somme predette;

DETERMINA

1) Di quantificare, ai sensi della Legge Regionale n.17/91 smi, LR n.3/99 smi e D.G.R 
n.2073/2013 e D.G.R n. 2029/2019, in   € 41.931,26 (pari al 25% di quanto incassato 
sul 2021)  la somma da erogare complessivamente alla Regione Emilia Romagna e 
alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  relativa  alla  quota  “Oneri  di  attività  estrattiva  su 
annualità 2021”  a seguito degli oneri già incassati nel 2021 (pari a  € 167.725,04)   e  € 
36.064,35  la somma da erogare complessivamente alla Regione Emilia Romagna e 
alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  relativa  alla  quota  “Oneri  di  attività  estrattiva  su 
annualità 2022”  a seguito degli oneri già incassati nel 2022  (pari a € 144.257,40);

2) Di dare atto che la spesa di  € 41.931,26 e di  € 36.064,35  trova copertura sul Capitolo 
n.57702525/7  avente  ad  oggetto  “Quota  proventi  attività  estrattive  da  destinare  a  
Provincia e Regione”;

3) Di  impegnare  le  somme di  cui  al  punto  2)  come illustrato  nell’Allegato  A,   dando 
mandato all’Ufficio Ragioneria per il versamento delle somme tramite Girofondi Banca 
d’Italia (cod. Banca d’Italia n.0030864) e di liquidare alla:
- Provincia di Reggio Emilia la somma di  33.545,01 €, riportando la causale “Oneri  

attività estrattiva anno 2021 nel Comune di Casalgrande (RE), 20% art.146 LR.  
n.3/99 smi”,

- Regione Emilia Romagna la somma di  8.386,25 €,  riportando la causale “Oneri  
attività  estrattiva  anno 2021 nel  Comune di  Casalgrande (RE),  5% art.146 LR.  
n.3/99 smi”;

- Provincia di Reggio Emilia la somma di  28.851,48 €, riportando la causale “Oneri  
attività estrattiva anno 2022 nel Comune di Casalgrande (RE), 20% art.146 LR.  
n.3/99 smi”,

- Regione Emilia Romagna la somma di  7.212,87 €,  riportando la causale “Oneri  
attività  estrattiva  anno 2022 nel  Comune di  Casalgrande (RE),  5% art.146 LR.  
n.3/99 smi”;

4) Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento agli Enti di cui al punto 3); 

5)  Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6)  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013 smi, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 57702525/7 2023 243
9

Oneri attività 
estrattiva anno 
2021 nel Comune di 
Casalgrande (RE), 
20% art.146 LR. 
n.3/99 smi - quota 
Provincia

€33.545,01

Impegno 57702525/7 2023 244
0

Oneri attività 
estrattiva anno 
2021 a 
Casalgrande (RE), 
5% art.146 LR. 
n.3/99 smi - quota 
Regione

€8.386,25

Impegno 57702525/7 2023 244
1

Oneri attività 
estrattiva anno 
2022 nel Comune di 
Casalgrande (RE), 
20% art.146 LR. 
n.3/99 smi - quota 
Provincia

€28.851,48

Impegno 57702525/7 2023 244
2

Oneri attività 
estrattiva anno 
2022 nel Comune di 
Casalgrande (RE), 
5% art.146 LR. 
n.3/99 smi - quota 
Regione

€7.212,87

Lì, 21/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ONERI ATTIVITA' ESTRATTIVA 2021

tariffa per 2021 = 0,70 €/mc

importi ridotti oneri dovuti sul 2021

Per comunicazione mezzi di cava

Corradini Calcestr. Estratto 2021 importi ridotti del 10% versare da Corradini Calcestruzzi

mc 122.000 cava  per  DGR 2029-2019 € 76.860,00

mc 0 Stalloni € 0,00 no riduzione € 0,00

mc 122.000 Valentini € 85.400,00 € 76.860,00 € 76.860,00

mc 0 La Noce € 0,00 no riduzione € 0,00

Emiliana Conglom. Estratto 2021 importi ridotti del 10% versare da Emiliana 

mc 143.608 cava  €                              -   € 90.865,04

mc 5.600 San Lorenzo € 3.920,00 no riduzione € 3.920,00

mc 138.008 Fornace 1 € 96.605,60 € 86.945,04 € 86.945,04

mc 0 Trinelli € 0,00 no riduzione € 0,00

CEAG  estratto 2021 importi ridotti del 10% versare da CEAG

mc 0  €                              -   € 0,00

mc 0 nord Reverberi € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale estratto 2021 totale da ricevere Versare a Provincia Versare a RER rimanenza Comune

mc 265.608  €      185.925,60 € 167.725,04       33.545,01 €     8.386,25 €  €          125.793,78 

copia informatica per consultazione



ONERI ATTIVITA' ESTRATTIVA 2022

tariffa per 2022 = 0,70 €/mc

importi ridotti oneri dovuti sul 2022

Per comunicazione mezzi di cava

Corradini Calcestr. Estratto 2022 importi ridotti del 10% versare da Corradini Calcestruzzi

mc 140.000 cava  per  DGR 2029-2019 € 88.200,00

mc 0 Stalloni € 0,00 no riduzione € 0,00

mc 140.000 Valentini € 98.000,00 € 88.200,00 € 88.200,00

mc 0 La Noce € 0,00 no riduzione € 0,00

Emiliana Conglom. Estratto 2022 importi ridotti del 10% versare da Emiliana 

mc 88.181 cava  €                              -   € 56.057,40

mc 7.191 San Lorenzo € 5.033,70 no riduzione € 5.033,70

mc 80.990 Fornace 1 € 56.693,00 € 51.023,70 € 51.023,70

CEAG  estratto 2021 importi ridotti del 10% versare da CEAG

mc 0  €                              -   € 0,00

mc 0 nord Reverberi € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale estratto 2022 totale da ricevere Versare a Provincia Versare a RER rimanenza Comune

mc 228.181  €      159.726,70 € 144.257,40       28.851,48 €     7.212,87 €  €          108.193,05 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 709 del 21/12/2023

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 1258/2023

Oggetto:  LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA RIGUARDO LA QUOTA "ONERI ATTIVITÀ ESTRATTIVA CAVE ATTIVE ANNI 2021 E 
2022" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 709 del 21/12/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 
DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA RIGUARDO LA QUOTA "ONERI ATTIVITÀ 
ESTRATTIVA CAVE ATTIVE ANNI 2021 E 2022". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2023 al 05/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


